Página 1 de 2

ATA DE ABERTURA - CONVITE Nº. 02/18 – PROCESSO Nº. 04/18

Aos 16 (dezesseis) dias do mês de fevereiro (02) do ano de 2018 (dois mil e dezoito), às

10hrs:00min., na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Platina, Rua João de Souza

Martins, nº. 550, Cento, a COPEL reuniu-se para proceder a abertura e julgamento da

Documentação e Propostas referente ao Convite n.º 02/2018 – Processo nº. 04/2018, para

Aquisição de Pneus para os veículos dos Setores da Municipalidade, conforme Composição da

Frota. Fica consignada nesta Ata a presença do Senhor Douglas de Carvalho Moreira, do Membro

da COPEL o Senhor Rosival Edson Laurindo Filho e da Assistente Administrativa do Setor de

Licitações Talita de Lima Spornraft que secretariou a Sessão. Verificaram os membros da COPEL

que foram convidados três proponentes conforme recomenda o § 3º do art. 22 da Lei 8.666/93,

sendo elas as seguintes empresas: P.M. MOREIRA FILHO & CIA – ME, CNPJ: 71.787.691/0001-

63; ROSANA MARQUES MOREIRA PNEUS, CNPJ: 04..798.242/0001-23; RESSOLAGEM

MARQUES PNEUS LTDA, CNPJ: 65.769.846/0001-36 Dando inicio a Sessão os membros da

COPEL verificaram que foram protocolados 06 (seis) envelopes, sendo 03 (três) contendo

Documentos de Habilitação e 03 (três) contendo Propostas de Preços das Empresas Proponentes:

P.M. MOREIRA FILHO & CIA – ME, CNPJ: 71.787.691/0001-63; ROSANA MARQUES

MOREIRA PNEUS, CNPJ: 04..798.242/0001-23; RESSOLAGEM MARQUES PNEUS LTDA,

CNPJ: 65.769.846/0001-36  Verificaram que estavam presentes representantes das empresas

convidadas, sendo eles: o senhor Esau Gilberto Rosa da Costa, portador do CPF nº.: 298.849.848-

24, da empresa P.M. MOREIRA FILHO & CIA – ME; o senhor Benedito Aparecido Ribeiro,

portador do CPF nº.: 298.729.418-17, da empresa ROSANA MARQUES MOREIRA PNEUS; a

senhora Maiara Jennifer Moreira Naves, portadora do CPF nº. 337.036.108-67, da empresa

RESSOLAGEM MARQUES PNEUS LTDA. Primeiramente realizamos a abertura do

ENVELOPE nº. 01 – DOCUMENTOS, verificando que apenas a empresa RESSOLAGEM

MARQUES PNEUS LTDA, CNPJ: 65.769.846/0001-36 estava devidamente habilitada, as

empresas P.M. MOREIRA FILHO & CIA – ME, CNPJ: 71.787.691/0001-63; ROSANA

MARQUES MOREIRA PNEUS, CNPJ: 04..798.242/0001-23 não apresentaram o item 5.2.5.

Certificado de Conformidade – ABNT NBR ISSO 9001:2008 estando dessa forma inabilitadas, as

mesmas desistiram do direito de Interpor recursos e solicitaram a devolução do envelope nº. 02 de

Página 2 de 2

Proposta. Assim, os membros da comissão decidiram continuar com o processamento do certame,

decidindo pela abertura do ENVELOPE Nº. 02 – PROPOSTA da única empresa habilitada,

RESSOLAGEM MARQUES PNEUS LTDA, CNPJ: 65.769.846/0001-36, a qual apresentou

proposta com valor global de R$ 78.658,00 (setenta e oito mil, seiscentos e cinquenta e oito reais).

Conferida a proposta, foi declarada VENCEDORA a empresa RESSOLAGEM MARQUES

PNEUS LTDA, CNPJ: 65.769.846/0001-36, que apresentou proposta com valor global de R$

78.658,00 (setenta e oito mil, seiscentos e cinquenta e oito reais) por apresentar documentação de

acordo com o edital e proposta com valores de acordo com o orçado e dentro do limite da Carta

Convite, verificou-se que a mesma foi apresentada de acordo com o Edital.  Os envelopes de

Propostas foram devolvidos para as empresa Inabilitadas conforme solicitado. Nada mais

havendo a tratar foi encerrada a reunião, da qual para constar foi lavrado a presente Ata, que

segue assinada por mim, Talita de Lima Spornraft, que secretariei a sessão, pelos demais

membros da Comissão, bem como pelos representantes presentes.

    Douglas de carvalho Moreira         Rosival Edson Laurindo Filho           Talita de Lima Spornraft

          Presidente da COPEL                      Membro da COPEL                       Assistente Administrativo

                                                                                                                                      Setor de Licitações
P.M. MOREIRA FILHO & CIA – ME

Esau Gilberto Rosa da Costa

CPF nº.: 298.849.848-24

ROSANA MARQUES MOREIRA PNEUS

Benedito Aparecido Ribeiro

CPF nº.: 298.729.418-17

RESSOLAGEM MARQUES PNEUS LTDA

Maiara Jennifer Moreira Naves, portadora do

CPF nº. 337.036.108-67, da empresa